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Italai smr‘'ia’ suki tuose grąsinama, kad vokiečiai, 
užėmusieji čia by kokią vietą, 
privalo laikyties iki atvyks pa-

MĖSOS REIK ALAI VOKIETI-f KETURI ATSTOVAI, AUSTR1
JOS PARLAMENTO NARIAI

to austrus
Neatsilaikiusiems, tiek karei
viams, tiek oficieriams — grąsi- 
nama kariškuoju teismu.

DU BOMBŲ DIRBĖJAI Už 
MUŠTI BOMBOMIS.

JOJ EINA GERYN.
; BERLINAS, rugp. 8. — Vo
kiečiai skelbia, kad mėsos reika
lai Vokietijoj* nuo to laiko, kaip 
juos pradėjo tvarkyti Batocki, 
žymiai pagerėjo. Nors mėsos 
porcijos da ir dabar mažos, bet 
gyventojai jomis nesiskundžia, 
'nes aprūpinimas mėsa esąs tei-

sai teismas pasiuntė kalėjimai! 
keturis Austrijos parlamento na- ■ 
rius. Vienas jų gavo 6 metus, i 
-- 4.  f- „ 1 - * X. _ ,1 _    1  I

i Darbininku
I Judėjimas

kaltinami

Atėmė keletą tranšėjų linijų, suėmė
3,600 austrų nelaisvėn

Austrai suėmė 1,200 italu
Rusai stumiasi link Lembergo, an 

strai apleidžia Tarnopolį

COLORADO SPRINGS, Colo, 
rugp. 8. — John Borr, dirbęs 
bombą savo namuose, jai sprogus, 
sužeistas ir mirė keliomis valan
domis vėliau. Dorr namuose 
rasta dvidešimt du dinamito 
šmotai, elektriškos batareos, į- 
vairios rugštįs ir daugybė kito
kių dalykų.

KANSAS CITY. — Nepažįsta
mas žmogus tapo sudraskytas į 

[šmotus ekspliodavus jo kišeniu- 
I je buvusiam ar nytroglycerinui, 
arba dinamitui. Atsitikimas tu
rėjo vietą parke, ' kur daugybė 
publikos vaikščiojo.

P a srn er k tie j i buvo 
šingas ir jos išdalinimas greitas. I valstybės išdavystėj.

į šdami čechijos neprigulmybės, 
I išsireikšdavo, kad geriau butų, 
jei Austrija taptų sumušta.

WASHINGTONAS, rugp, 8.~ 
Suv. Valstijų senato subkomisija 
besirūpinanti reikalais nustaty
mo mokesčių nuo įplaukų, atra
do reikalingu esant patarti ats
tovų butui priimti bilių, sulig ku
riuo žmonės, turintįs nuo $500,- 
000 iki $1,000,000, privalėtų mo
kėti taksų 12 procentų visos įp
laukų sumos, o ypatos, kurių įp
laukos neša daugiau miliono do
lerių metuos — turėtų mokėti 
tryliktą nuošimtį visų įplaukų.

PRIEŠINGI CHINIJOS 
PASKOLAI.

WASHINGTONAS, rugp. 7.— 
New Yorko bankieriai pranešė 
valdžiai i Washingtona, kad pas
kola Chinijai pinigų ant brangių
jų popierių, kurias Chinijos val
džia saugumo užtikrinimui siuli- 
ja, bus nepelninga.

EKARIŲ DARBINI

NEW YORKAS, rugp. 8. — 
Theodore Rousseaux, New Yor
ko mayoro sekretorius, paskelbė,

pany ir gatvekarių darbininkų 
atstovai turėję mayoro ofise 
pasikalbėjimą, kuriame priėmę 
šiokius-tokius punktus, galin
čius būti pamatu susitaikymui. 
Kompanijos direktoriai svarstė 
priimtus punktus, bet atidėjo. 
Paskui betgi, kiek vėliau, jie vėl 
turėjo susirinkimą tuo pačiu rei
kalu, tai yra taikos propozicijos 
apkalbėjimui.

Austrai veja rusus iš Karpatų

ITALAI SMARKIAUSIA 
SUKIRTO AUSTRUS.

ARTYN PRIE LEMBERGO 
SLENKA RUSAI.

33 METUS IŠBUVO 
KONGRESE.

WASHINGTONAS, rugp. 8. 
— Suv. Valstijų kongreso atsto
vų buto pirmininkui Clark’ui su
ėjo 33 metai, kaip jis be pertrau
kos yra kongreso nariu. ,

SOCIALISTŲ PERGALĖ 
HOLANDIJOJ.

HAAGA, rugp. 8. — Parlame
nto rinkimuose laimėjo socialis
tai. Jie užkariavo 28 naujas vie
tas, dvidešimt trįs kurių seniau 
priklausė liberalams ir penkios 
dešiniemsiems. Skaitlius balsų, 
paduotų us socialistus, taip jau

ŠAUKIA SERBŲ PAR- . 
LAMENTĄ.

KORFU. — Serbijos valdžia 
nutarė sušaukti parlamentą. Tai 
bus vienatinis istorijoje atsitiki
mas, kuomet parlamentą šaukia 
valdžia tokios šalies, kuri yra 
priešų rankose.

KA PALIESTŲ VISUOTINAS 
GELEŽINKELIŲ DARBININ
KŲ STREIKAS, JEI KILTŲ.

RYMAS, rugp. 8. — Italai pa
skelbė savo paskutinį laimėjimą

davė austrams.
Oficialis italų pranešimas sa

ko, kad Isonzo apskrityj italai 
užėmę kuone visą apygardą arti 
kalvos No. 83 ir atlaikę ją, ne
žiūrint pasiutusių austrų kontr
atakų? Imtinių, tekusių tuo lai
ku, skaitlius siekia 3,600. Italai 
užgriebė taipgi daugybę amuni
cijos ir kanuolių.

Italų pranešimas skamba:
“Sett Communi lygumoje aus

trai išsprogdino keletą minų, su
naikinusių kaikurias musų tran
šėjas Monte Zebio pakalnėse, o

LONDONAS, rugp. 8. — Reu- 
terio pranešimas iš Petrogrado 
skamba: “Rusų armijos, einan
čios an Lembergo, randasi jau 
tik 14 mylių atstume nuo Tarno- 
pol-Lemberg geležinkelio. Yra 
žinių, k'ad austrai apleidžia Tar- 
nopol ir jų kariškas spėkos iš 
ten traukiasi Zlocoff linkui.

RUSAI NETEKO AUGŠTUMŲ 
KARPATŲ KALNUOSE.

BERLIN AS, rugp. 8. — Rusų 
mėginimai prasimušti per Kar
patų perėjimus į Hungariją, anot 
pranešimų iš Viennos, esantįs 
tik tuščias darbas. Ir caro pul
kai, generolo Letchitskio koma-

RINKIMAMS ARTIN ANTIES

DETROIT, Mich., rugp. 8. — 
Republikonų partijos kandidatas 
į prezidentus Hughes pradėjo ri
nkimų kampaniją. Vakar laikf 
prakalbas Detroit’e.

KAIP PRASIŽENGĖLIAI.
BERLINAS. — Nuo rugpjū

čio 1 dienos Vokietijoj įėjo galėn 
įsakymas, idant visi vokiečiai, o 
taipgi ir svetimtaučiai, gyvenan
tis Vokietijoj, turėtų pasportus, 
ant kurių butų pasportų savinin
kų pirštų antspaudos. Iki šiam 
laikui pirštų antspaudos foto-

ANGLIJA BOIKOTUOJA
80, o 1500 FIRMŲ.

Washington's Wilsonas, dabar- grąfuota tik nuo prasižengėlių. 
jr ateinančių Dabar gi prasižengėlių padėji- 

rinkimų demokratų partijos kan- man pakliūva visi — ir savieji
tinis prezidentas

didatas, taipjau pradėjo pienuo
ti, kad sulaikius intekmę Hughe- 
s’o prakalbų, kuriose pastarasis 
nemielaširdingai tarkuoja ir Wi- 
Isona ir demeokratus. Wilsonas 
tuo tikslu turėjo konferenciją su 
savo patarėjais.

piliečiai, ir svetimtaučiai.

pade j i

LONDONAS, rugp. 8. — Su v. 
Valstijos užprotestavo prieš An
glijos paskelbimą boikoto 80 A- 
merikos firmoms, turinčioms ry
šius su Vokietija. Vienas anglų 
laikraštis į tą protestą atsako, 
kad Anglija boikotuojanti netik 
80 Amerikos firmų, bet viso pa
saulio firmas, vedančias biznį su 
Vokietiją ir ne 80, o daugiau kaip 
1500 f rimu.

NEW YORKAS, rugp. 8. — 
Šiandieną čia jau prasideda 
tarp Suv. Valstijų geležinkelių 
kompanijų ir jų darbininkų — 
k o n cI u k to r i ų, mašinistų, peek u- 
rių etc. — atstovų derybos, ku
riose darbininkai reikalaus pa
gerinimo darbo sąlygų, o kom
panijos išrodinės, kad jos nega
linčios išpildyti darbininkų rei
kalavimų. Ir jeigu kompanijos 
neužsileis nors išdalies darbinin
kams, tai kils visuotinas Ameri
kos geležinkelių darbininkų stre-

rias betgi musų artilerija visiškai 
atmušė.

ur- - - -

kai užgriebė stiprias austrų po
zicijas, tarnaujančias komuni
kacijai tarp Travenanzes klonio 
ir Sare Torrent (Gader klonyj).

“Žemamjame gi Isonzo musų 
kariaunos dalįs pradėjo atakąvi-

re jokio progreso kalnuose, bet 
dar liko išvyti ir iš seniau užim-

* tų pozicijų: austrai atsiėmę

DVI SVETIMOS SUBMARL 
NOS AMErIKOS PA

KRAŠČIUOSE.

Tafano apygardoj musų pul-jp]a^ jr Deeskowata augštumas.

. . RUSAI UŽĖMĖ PRIEŠŲ ..
- r DRUTVIETES.

rugp.

Mantai eone sektore musų užpuo- 
lamasai judėjimas, prasidėjęs 4

kalvų 85 ir 121. Po smarkaus 
prisirengiamojo apšaudymo mū
siškiai pėstininkai šioje vietoje 
paėmė keletą priešų apkasų lini
jų-

“Nežiūrint atkakliausių auštrų 
atakų užimtosios vietos pasiliko 
italu ra*nkose.

“Visos dienos mūšiuose mes 
suėmėm 3,6000 austrų nelaisvėn, 
iš kurių apie 100 yra oficieriai. 
Viena kanuolių batareja, keletas 
desėtkų kulkosvaidžių, daugelis 
austrų ir nemažai kitokios karės 
medegos teko mums.“

PETROGRADAS, rugp. 8. — 
Daugiau savo laimėjimų ištisai 
Sereth ir Graberka upių,'Šiauri
nėj Galicijoj, pietuos nuo Brody, 
skelbia rusai. Jie čia šakosi pa
ėmę Zvyjin, Kostinec ir Reniuv 
kaimus.

MACHIENPORT, Me.,
8. — Pakraščių sargyba patėmijo 
dvi submarinas Naujosios Ang
lijos pakraščiuose. Manoma, 
kad viena jų esanti vokiečių sub- 
marina Bremen, apie kurią jau 
gana daug kalbėta, kad ji atplau
kė Amerikon. z

VALSTIJOS SKERDYKLOS 
AUSTRALIJOJ.

SYDNEY, rugp.
Wales’e nesenai atidaryta nau
jos gyvulių skerdyklos. Priklau
so jos ne atskiron kompanijon, 
kaip kitur, bet valstijai, arba, 
kitaip sakant, visuomenei. Sker
dyklos kaštuoja 7,500,000 dole
rių. Tai yra paskutinis žodis 
intaisymuose. Viskas čia įreng
ta ir sutvarkyta taip, kad parū
pinamoji mėsa butų juo sveikiau
sia, juo švariausia ir juo pigiau
sia. Jokios kitos skerdyklos tuo 
žvilgsniu negali susilyginti su 
kalbamomis. Šitos skerdyklos 
užima 1,500 akerių žemės plotą.

South
100,060 DOLERIŲ WILSONO 

SUBYTINIMUI.

DENVER, COLO, rugp. 7. — 
National Women’s Party rengia
si paskirti $100,000 republikonų 
kandidato priešrinkiminei prezi
dento kampanijai prieš demok
ratų kandidatą prez. Wilsoną, 
jei demokratai dar iki pabaigai 
šio Wilsono prezidentavimo ter
mino nepadarys įstatymuose pa
taisų, suteikiančių moterims bal
savimo teisės.

(1A T V E K A RIŲ D A RBININ K Ų

PHILADELPHIA, P

1,200 ITALŲ SUeM

nuotikius Italijos fronte austrų 
pranešimai sako, kad žiaurus 
mūšiai, einantįs Gorica apielin- 
kėje, o taipgi apie Sabotino ir St. 
Michele kalnus. Kontratakose, 
anot austrų pranešimų, didžiuma 
prarastų pirmame italų pasiva- 
Vyme pozicijų atsiimta. Dvide
šimt vienas italų oficierius ir 
1200 kareivių suimta nelaisvėn

FRANCNZAI UŽGRIEBĖ 
NAUJĄ VOKIEČIŲ TRAN

ŠĖJŲ LINIJĄ.

PARYŽIUS, rugp. 8. — Vėlai 
vakar franeuzu kariuomenė už- c

griebė vokiečių tranšėjas tarp 
Hem miško ir Somme upės. Jie 
taipgi pasivarė pirmyn pietuose 
nuo Thiaumont (Verduno fron
te).

Šimtas nelaisvių ir į dešimts 
kulkosvaidžių paimta pirmoje 
vietoje. Penki vokiečių kulko
svaidžiai teko franeuzams antro-

Vokiečių atkaklumas Verduno

kartas daro smarkesnes atakas, 
idant atsiėmus prarastas pir
miau pozicijas. Ypačiai gi kar
štos jų atakos buvo prieš anglus 
šiaurėj nuo Pozieres. Pas suim
tuosius vokiečių kareivius rasta 
olakatai, kuriuose nurodoma, 
xad Pozieres kaimas turi būti
vėl vokiečių, nežiūrint kokia kai-Į Talkininkai (anglai ir Prancūzai) nori būtinai pagauti Deutsch- 

.vna jis tapti} nupirktas. Plaka- land’ą. v -

I HER COWAND
CAPTAIN PAUL. K<

Vokiečių pojurinis laivas Deutschland, atlankęs Ameriką, o da
bar išplaukęs atgal, iriojo komanduotojas, kapitonas Koenig.

mot or m anų

DETROIT, Mich. rugp. 7.
Republikonų kandidatas 
prezidento Hughes jau ] 
rinkimų kampaniją ir 
vo su prakalbomis.

šiandie jis kalbės Deli 
bus jo pirmos šioj kampanijoj
prakalbos.

CHICAGO. — Nežinia kas j 
dėjo bombą deva torio salioj 
W. AV. Shaw ir Taxicab 6 
1006 S. Wabash avė. garaže. B 
mba sprogdama nepadarė did 
liy nuostoliu, tik išgąsdino da
gelį žmonių, ypač Blackstone ir 
kituose Michigan avė didžiuo
siuose viešbučiuose.

Šisai streikas, jei kiltų, palies
tų visų pirma 400,000 pačių strei- 
ninkų — mašinistų, pečkurių ir 
kitu. C

Jisai paliestų netiesioginiai į 2, 
000,000 ypatų.

Jisai paliestų 1,286 geležinke-

Jisai apimtų 257,211 mylių ke-

Jisai paliestų kompanijų mag
natų kišenius, kurie randa, kad 
išpildymui d a r b i n i n k ų r ei kala- 
vimų jie turėtų kasmet išmokėti 
po $100,000,000 daugiau, negu da-

Gi darbininkų apskaitliavimu, 
kompanijoms išpildymas jų rei
kalavimų nekaštuos • daugiau 
kaip $25,000,000. „

Darbininkai reikalauja 8 vai. 
darbo dienosJr pusantros moke- 
sties už viršlaikį.

Jų reikalavimai sutvarkyta, 
taip sakyti, formuluota dar 15 d. 
gruodžio 1915 metų.

Reikalavimų išpildymas sutei
ktų tavorinių traukinių darbi-- 
ninkams algos padidinimą 5 nuo
šimčiu.

Kriziso, arba galutino pasiro
dymo, ar kils streikas ar ne, lau
kiama utarn. (ty. šiandie), rug
pjūčio 8 dieną iš kompanijų bei 
darbininkų organizacijų atstovų, 
o taipgi Suv. Valstijų taikos ko- 
misionierių konferencijos.

RUBSIUVIŲ STREIKAS 
PASIBAIGĖ.

NI^V YORKAS, rugp. 8. — 
Panedėlyj, rugp. 7 d., New Yor
ko rubsiuviai (apie 40,000 žmo
nių) darbininkai sugrįžo darban. 
Pirm sugrįžimo jie didžiuma 70 
nuoš. balsų priėmė naują darbi- 
ninkų-bo^ų sutartį. New Yorko 
rubsiuviai savo nepaprasta vie- /

šioj šalayj fabrikantų organiza
cijų. \

,Bėgiu liepos men. Chicagoje van 
kų paralyžium pasimirė 3 vaikai 
Dar vienas vaikas suirgo ta liga«
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spatystėje saulė visados šviečian
ti. O šitos kapitalistų industri
nės pasaulio viešpatystės visados 
užraugtos karės pavojų raugu.

jog ir Suvalkų gub. esanti lie
tuvių apgyventa. O kada mu
sų prietelis, panelė Yvonne Po- 
uvreau ėmė pasekmingai kelti

gyti laisvę.
Pati konferencija priėmė ei 

lę rezoliucijų, kur reikalauja

baronas Roppas, ligšiol lietu 
vių gyvenime visai nedalyva 
vęs, pateko į lietuvių, kaip an-
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I Redakcijos 
| Straipsniai

Jei kitų šalių kapitalistai be 
aukso turi dar ir kitų dievų, tai 
Amerikos kapitalistai tik vienui 
vieną tą aukso dievą teišpažjsta. 
Ir kaip jie tą dievą myli, apie tai 
pasako užsienių pirkėjai Ameri
kos produktų, būtent, kad “var
gas su tais Amerikos išdirbėjais, 
kad jie įmanomai greičiau nori 
pasidaryti juodaugiau pinigų, 
o kad tai pasiekus, jie pakėlė sa
vo išgabenamiems produktams 
kainas penkiomis dešimtimis ir 
daugiau nuošimčių Tuo budu 
jie umu laiku spėjo jau susikrau
ti milionus pelno.”

Naudojasi Amerikos fabriki- 
ninkai, naudojasi ir gabenamo
sios kompanijos. Laivų kompa
nijos už gabenimą prekių pakėlė 
kainas nuo dešimts dolerių iki aš- 
tuoniasdešimts penkių ir dagi i- 
ki šimto dolerių už toną!

Gera piutis. Get rich quick.

Žinomoji United States Rub
ber kompanija savo pasiskelbi- 
muose sakosi apie save šitaip: 
“Musų viešpatystėje saulė nieka
dos nenusileidžia. Musu kom- v 
panijos įstaigos didžiausios pa
saulyj. Musų gurno fabrikai,

APŽVALGA

Ispanijoje lietuvių vardą ir rei
kalus, netrukus gavo iš savo 
valdžios patarimą, kad paliau
tų tai dariusi, kad tas, girdi, 
nepatinka jų prieteliams, ru
sams. Nors Lietuvių didžiu
ma, rodos ir prijaučia daugiau 
talkininkams, negu vokie
čiams, tečiau panašus faktai 
turėtų visiems parodyti, kad ei 
darni prie Lietuvos laisvės tu
rėsime pirmiausia savimi pasi
tikėti.
“Naujienų“ skaitytojai tur- 

but gerai atmena tą laiką, kada 
musų klerikalai su kun. Kemešiu 
priešakyje kiek drūti garbino 
talkininkus ir smerkė “teuto
nus.” “Darbininkas”, begarbi
ndamas talkininkus, priėjo net 
prie to, kad išgyrė kraugerį Ru
sijos carą ir “prirodė,” kad po jo 
“globa” lietuviams busią gerai. 
O dabar tie patįs klerikalai, tas 
pats Kemėšis ir jo organas “Dar
bininkas” jau kalba visai ką kita: 
jau talkininkai esą neprielankus 
lietuviams (nežiūrint Gabrio a- 
gitacijos Paryžiuje!), o vokie
čiai turį išrokavimą stovėti už 
Lietuvos laisvę. Kaip tie žmo
geliai atsimainė su dievo pagel-

klausomybės ar “apsisprendi
mo teisės.” Taigi išnešta pro
testo rezoliucija prieš smerki
mą politikos prasikaltėlių šiuo 
karės metu. Išrinkta komite
tas toliau rūpintis pavergtų ta
utų klausimu.

Del to suvažiavimo mums 
tuo tarpu neaišku vienas daly- 

. kas: kokiu budu dvarininkas

Jis, matyt, gabus bei žmogus 
apsišvietęs, ir su juo’suvažiavi- 
me skaitėsi (patekęs dar ir ko- 
kion komisijon). Bet visgi pas 
mus visai naujokas, nežino
mas, todėl dalyvauvusieji turė
tų nurodyti rimtus argumen
tus, delko jam būtent buvo pa
vesta lietuviu atstovavimas.

Musų korespondentų 
Pranešimai.

mosios vietos ir dirbtuvės apjuo
sia visą žemę ir tuo budu tveria

stę visame pasaulyj.”

vo labai galinga. Ameriką atra
dus, savo galybę Ispanija buvo 
išplėtus ir ant naujojo pasaulio,

rius Karolius Penktasai, galėjo 
išdidžiai skelbties, kaip kad jis ir 
skelbėsi: “Mano viešpatystėje 
saulė niekad nenusileidžia!” Be
tgi vėliaus Ispanijos didybė su
smuko, o jos vietą užėmė, ir tais- 
pat ispanų valdono žodžiais gy
rėsi, Anglija.

Suprantamas dalykas, kad ki-

džiuoti, ir savo kolonijų politika 
stengiasi pasaulyj vadovaujamą
ją vietą užimti. O tai veda prie 
karių. Dabartinė Europos karė 
irgi yra tik imperialistinių vals
tybių geidavimų pasekmė.

Paprastai dalykai dedasi ši
taip: kurios nors šalies kapita
listai eina svetimon, mažiau išsi- 
vysčiusion šalin, ir čia indeda sa
vo kapitalų, o paskui reikalauja 
iš savo valdžios, kad ji ginklu 
gintų čia jų interesus. Tam ga
lima paimti pavyzdžių iš Ameri
kos politikos. Amerikos kapita
listai, indėję savo kapitalų Kuboj 
ir Filipinų salose (cukraus, taba
ko, kavos industrijoj), užsigeidė 
paskui tas šalis ir politiškai kon
troliuoti. Tos šalįs priklausė 
Ispanijai, ir Amerika, gindama 
savo kapitalistų interesus, įsivė
lė karėn su Ispanija ir tas salas 
paėmė savo globon. Amerikos

lų į ananasų, cukraus etc indust-

politiškai tas salas kontroliuoti; 
ir Suv. Valstijos paėmė salas sa
vo globon. Kada Amerikos ka
pitalistai savo kapitalais užvaldė 
gurno ir kavos išdirbystę Haiti 
respublikoj, Suvientos Valstijos 
rado priežasties pasiųsti ten sa
vo eskadrą “tvarkai daryti.” A- 
merikos kapitalistai savo .kapita
lais begalo įsiviešpatavo Mexi-

įvykusios ten revoliucijos, pagru 
mojo pavojus, jie šaukėsi savo 
valdžios pagalbos, kad ginkluota 
spėka Mexiką suvaldžius. Ir tu
rime karės su Mexika pavojų.

Tuo budu tveriamos naujovės

viešpatystėmis valdo, kaip vieš
pataujančioji klesa — kapitalis-

’sakyti autokratai karaliai apie 
jsavo viešpatavimą pasauliu, ta
tai dabar gali pasisakyti pluto- 
kratai — kapitalistai, kad jų vie-

KITAS
vejas.

“Darbininkas,” gavęs praneši
mą iš kun. Bartuškos apie tautų 
konferenciją,
“pareikalavę” neprigulmybės, ai
škina, kokiu budu lietuviai galė
tų tą neprigulmybę gauti. Ir sa-

lietuviai

Visųpirma turėtume visi įsi
tikinti, jog politiška neprigul-

jonė, bet realis, rimtas ir pilnai 
pasiekiamas tautos ieškinys. 
Ją galėsime atsiekti žinoma, 
visų-pirma savo pajėgomis, bet 
laip-pat ačiū tam tikroms susi- 
dė j tįsioms aplinkybėms. Žmo
nijos istorija, kartais pridaro

momentu, kuomet didžiausi ta
utų engėjai tampa tautų pa- 
liuosuotojais. Prie tokios ro-

kavimai, kartais tam tikros ap
linkybės (t. v. politiška kon
junktūra.) Prieš kelias dešim
tis metų rusai paliuosavo bul
garus iš po turkų jungo ir nuo 
to laiko lošia rolę apgynėjos 
slaviškų tautų Balkanų pu- 

siaus. tie patįs rusai, kurie savo 
namie baisiausiai engė mažes
nes tautas. Visiems žinomas 
taip-pat vokiečių žiaurus elgi- 
mąsis su sau pavergtomis tau
tomis. Bet šit atėjo laikas, 
kuomet tiems patiems vokie
čiams yra tikras išrokavimas 
būti lietuvių paliuosuotojais. 
Vokiečiai jaučia, kad šios ka
rės negalės laimėti ir kad rei
kės traukties iš užimtų šalių. 
Tad jie rūpinasi, kad bent gar
binga taika galėtų įvykti ir kad 
Rusija ateityje negalėtų jai

šios karės. Tuo tikslu jiems 
pravartu bus tarp savęs ir Ru
sijos įsteigti vieną, arba dau
giau neprigulmingų valstijų, 
žinoma, jie tai darytų ne iš ma
lonės, bet del savo išrokavimo 
ir jeigu net tai ir įvyktų, tai 
galima tikėties, jog lietuvių 
tautai ne sykį priseitų ginties 
nuo užgrobiamų vokiečių ape-

kongrese vokiečiai pasirodys

negu talkininkai. Talkinin
kams dabar nėra išrokavimo 
kelti tautų klausimo ir liuosuo- 
ti mažesnes tautas, tuo tarpu, 
kad vokiečiams tas išrokavi
mas yra. Mes atsiminkime tik 
)orą faktų. Kada Vokietijos 
kancleris Reichstage prabilo 
apie paliųosavimą lietuvių ir 
lenkų, Anglijos ministeris at
sakė pašaipa, kad vokiečių pro 
fesoriai galėsią, girdi, išrodyti,

Visuomenės ir Politikos 
Reikalai Lietuvoje

Rugpjučio 3 d. mes paskelbė
me vieno įžymaus Lietuvos veikė 
jo laišką, kuriame aprašoma e- 
konominis Lietuvos padėjimas 
po vokiečių valdžia. Dabar nori
me keliais žodžiais supažindinti 
musų skaitytojus su visuomeni
niais Lietuvos santykiais, apie 
kuriuos plačiai rašo “Naujienų” 
redaktoriui tas pats veikėjas an
trame laiške . (Jisai žada toliau* 
ir daugiau žinių mums pranešti.)

lietuvių, — turbūt dėlto, kad jos 
veikimas esąs apribotas miestu.

Dabar apie PARTIJŲ SAN-

Bet inddmu, kad “Darbinin
kas,” krypuodamas nuo caro prie | 
Vokietijos kanclerio, kalba apie 
“pasitikėjimą savim.” .Lygiai 
tokia-pat teise galėtų girties 
“pasitikėjimu savim” ubagas, 
kuris, negavęs almužnos pas vie
ną gaspadorių, eina prie kito gie
dot “šventa Jackų.”

savo laiške jo autorius, yra tas, 
kad Lietuvoje eina judėjimas už 
LIETUVOS NEPRIKLAUSO- 

įMYBŲ. Socialistai, lygiai kaip 
ir kitos partijos, stovi už tai, kad 
Lietuvai butų geriau ne grįžti 
prie Rusijos ir ne palikti po Vo
kietija, bet įsitaisyti savo atskirą 
valstybę. Tiek Rusija, tiek Vo-

demokratais, kaip matėme, dar
buojasi net vienoje organizacijo
je. Bendriems politikos reika
lams aptarti jie suseiną ir su kle
rikalais, bet “dideles giminystės” 
su jais nesą. Išpradžių, vokie
čiams tik-ką atėjus j Lietuvą, 
kuomet klerikalu komiteto žmo- 
nes išbėgiojo j Rusiją, kunigai 
pasikvietę progresyvių part i jų 
žmones į talką, žadėdami prileisti 
juos prie visko. Tau pakvietiman 
nuėję pas klerikalus keturi žmo
nės nuo socialdemokratų; bet jie 
tenai veikę neilgai, kadangi tuoj 
pasirodę, kad klerikalai norį visu 
kuo valdyti, o į kitų srovių atsto
vus žiuri tiktai kaipo į savo pa- 

To benclradarbia- 
matoma, bus parašy- 

A. Janulaičio laiškas ame-

KONFERENCIJOS.

Apie tą tautų konferenciją,! 
irioje, pasak “Darbininko 

prabilo,” “Ateitis” r;“Lietuva
so: t.

peržiūrėję tų dienųMes,
Šveicarijos laikraščius: Gazette 
de Lausanne, Journal de Gene
ve ir Neue Zuericher Zei tu ng, 
galime apie pačią tautų konfe
renciją pranešti šit ką:

Konferencija tęsėsi tris die
nas. Pirmininku buvo prof. 
Paul Otlet, belgas, Bruxellio 

bibliografijos instituto direkto
rius. Pasak Journal de Ge
neve, dalyvavo 400 delegatų, 
kurie atstovavo 23 tautas (ne 
28, kaip kun. Bartuška rašo). 
Buvo be lietuvių, lenkų, žydų, 
latvių, estų, suomių, gruzinų, 
belgų, albanų, rusinu, rumunų, 
čekų ir kitokių tautų tautelių 
atstovai. Nuo lenkų dalyvavo 
(svarstymuose) Durnos atsto
vas Lempicki, L. Studnincki ir 
M. W. Sierosewski.

Iš lietuvių konferencijoj ak- 
tyviškai dalyvavusiais pažy
mėta p. J. Gabrys, kun. Bartu
ška ir baronas Roppas.

Pirmąją dieną buvo daugiau 
įžanginės kalbos. Vienu pir
mųjų kalbėtojų buvo p. Gab
rys, bet jis kalbėjęs ne kaipo 
lietuvis, o kaipo pavergtųjų ta
utų sąjungos sekretorius, nusi- 
skusdamas, kad del karės sąly
gų buvę sunku suorganizuoti 
šią konferenciją. Nuo Lietu
vos kalbėtoju pažymėta baro
nas Roppas, bet jo kalba buvu
si tik apie bendruosius tautų 
principo klausimus. Specia
liai Lietuvos ir lietuvių reika
lais baronas Roppas kalbėjo 
antrąją suvažiavimo dieną. Čia 
jo pabriežta, kad Lietuva yra 
sutremta kariaujančiųjų yals- 
tybių armijų ir atskirta nuo pa 
šaulio. Didelis vargas if pa
vojus. Pavyzdžiui, Lietuviams 
esąs lygus pavojus būti vokie
čių sugermanizuotais arba ru
sų surusintais, dėlto reikalau
jama bent taikai įvykus reika
linga Lietuvą atskirti (separe) 
kaip nuo Rusijos, taip nuo Vo
kietijos.

Tą pačią dieną kalbėtojų, ei
lėse pažymėta ir “Dr. Bartuš
ka// kuris pasakęs, kad lietu
vių tauta tikisi po šios karės į-

kietija valdytų Lietuva ne josios,' gelbininkus. 
bet SAVO naudai, vadinasi, tik- vimo laiku, 
siu išnaudoti ją. Tinkamai su- tas ir 
tvarkyti savo reikalus Lietuva rikiečiams: tuomet, mat, buvo ti- 
galėtų tiktai atsiskyrus nuo savo i kėtasi, kad galima esanti visų 
“globėjų” ir įgijus teisę ir gnlią Į partijų vienybe bendram darbe 
plačiai spręsti apie savo likimą. 
Musų korespondentas sako, kad 
reikalauti Lietuvai nepriklauso
mybes pas socialistus, “jau yra 
griežtas nutarimas” ir kad jau 
“pradėta viskas gaminti” lai bu
simai tvarkai. Kitos partijos “tą 
patį mano ir sutinka,” ir tik prie 
senovės linkę žmonės dar nuo to 
kratosi.

Antras dalykas, kuriuo yra su- 
sirupinus Lietuvos visuomene, 
tai — MOKYKLOS. Norima 
steigti mokyklas lietuvių kalba ir 
galvojama apie tai, iš kur gavus 
tam reikalui pinigų ir žmonių; 
jų esą labai trūksta. Daug kliū
čių darą vokiečiai, kurie viską 
varžą ir į viską kišasi. Be jų lei
dimo esą negalima nieko daryli, 
o ir prašant jų leidimo sunku esą 
kas-nors išgauti. Laiško auto
rius meldžia, kad amerikiečiai 
padėtų aukomis. Jeigu, girdi, a- 
merikiečiai įstengtų siųsti kas 
mėnesis bent $200, tai jau butų 
galima šis-tas pradėti.

Kunigai stengiasi paimti mo
kyklas j savo rankas. O j savo 
mokyklas jie neįsileidžia nepati
nkamų jiems žmonių.

Trečias Lietuvos reikalas esąs 
EKONOMINIS LIETUVOS AT
STATYMAS. šituo reikalu dau
giausia rūpinasi LIETUVIŲ 
DRAUGIJA NUKENTĖJUSIE- 
MS DEL' KARO GYVENTO
JAMS IR TEISIU PAGELBAI 
TEIKTI.
progresyviai žmones; esą joje so
cialdemokratų (socialistų) ir de
mokratų. Bet kunfgai agituoją 
prieš tą Draugiją: saką, kad iš 
jos tik žmonėms “tvirkinimas.” 
Apie šitą Draugiją mums kokie 
metai laiko atgal buvo pranešęs 
drg. St. Kairys; jisai tuomet ir 
jos įstatus mums prisiuntė. Bet 
tai buvo prieš-pat vokiečių atė
jimą į Vilnių. Kas po to su ja dė
josi, iki šiol nebuvo žinios; kiti 
žmones sake, kad ji visai pairus. 
Bet dabar pasirodo, kad “Agro
nomijos ir teisių pagelbos Drau
gija” tebegyvuoja ir tebeveikia. 
Laiško autorius prašo remti ją. 
Ji užsiimanti ir mokyklų steigi
mu.

Jisai rašo ir apie “Gydymo ir 
Maitinimo Draugiją”, kurioje y- 
ra susispietę pirmeiviai, bet sa
ko, kad ji beveik nepasiekianti

šalies labui. Dabar, kaip sako 
musų korespondentas tos vilties 
jau nebesą.

Su klerikalais betgi ryšiai dar 
esą galutinai nepertraukti. Veik
ti tai veikianti progresyvė visuo
menė skyrium nuo jų, bet atvi
rai su jais ji neko vo j anti,.nes ma
žai turinti progos su jais susitik
ti, ir, antra, vokiečiai varžą. Ret
karčiais pasikalbėti apie kuriuos 
-nekurtuos dalykus ji net susiei
nanti su kuniginiais. BET TO
LYN SANTYKIAI SU KLERI
KALAIS EINA VIS BLOGYN 
IR BLOGYN.

Reikia dar pridurti, kad laiš
kas, matoma, yra rašytas po įs
pūdžių tų žinių, kurias Amerikos 
klerikalų pasiuntiniai parvežė 
Europon. J ame, pavyzdžiui,
daug polemizuojama prieš tą, 
buk išsiplatinusią Amerikos soci
alistų tarpe, nuomonę, kad visai 
nereikią (!) šelpti palikusiųjų po 
Vokietijos valdžia lietuvių. Lai- 

,ško autorius sako, kad jie išgir
dę apie tą nuomonę iš “žmonių, 
kuriems ne visados galima tikė
ti.” Kas kitas galėtų būti tais 
žmonėmis, jeigu ne kun. Bartus- 
ka su dr. Bielskįu?

Taigi musų korespondentas iš
girdęs apie tai, kad Amerikos so-

Prie jos priklausą

tiktai pabėgusiems j Rusiją lie
tuviams, ir kad buk juos prie to 
prikalbinęs p A. Bulota, smarkiai 
protestuoja prieš tokį “nutari
mą” ir prieš p. Bulotą ir ragina 
amerikiečius rupinties kaip tik 
Lietuvoje pasilikusiais žmonė-

tytojai matė iš pinnesniojo laiš
ko). čia tur-but nereikės aiškin-

gas, nes p. Bulota niekuomet ne
kalbino Amerikos socialistų su
silaikyt nuo siuntimo aukų Lie- 

niekuomet 
nėra panašaus dalyko nutarę;

• tuvon, ir socialistai

ndas buvo PIRMUTINIS iš visų 
fondų, kuris pasiuntė didelę pini
gų sumą ($5000) j Vilnių.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS.”

GRAND RAPIDS, MICH.
Svečių iš Lietuvos prakalbos.
Nors jau apie mano čia apra

šomas svečių prakalbas buvo ko
respondentų trumpai rašyta, 
bet man rodosi, kad verta apie 
tai ir kiek daugiau parašyti. Tad 
rašau.

Grand Rapids, Mich., liepos 29 
d. kalbėjo svečiai Lietuvocs Sū
nų Draugijos svetainėje. Suren
gimu prakalbų rūpinosi visi

Rapids’o pažangus žmo
nės. Gi žinomas kunigėlių išpe
rėtas vaiskus, vyčiai, nuo senai 
rūpinosi, kad šioms prakalboms 
kuodaugiausia pakenkus.

Prakalbų pasiklausyti susirin
ko skaitlingai. Buvo daug ir vy-
čiu. Nors buvo labai šiltas va- 
karas, bet daugumas išbuvo iki

lų klausimų. Vienas žmogelis, 
da prakalboms neprasidėjus, o

Visi juokėsi, o man rodėsi, kad 
jame jau buvo supilta kelios di- 
nerkės alučio, užtat toks \smart’ 
jis buvo. Kiti sako, kad tas žmo
gelis visuomet viešuose susirin
kimuose bando sukelti suirute. 
Mat, tai vis “originališkumas” ir 

” ano žmogelio.

mirkčiojo, bet mažai kuris auka
vo. Nes pirm to Račkus uždrau
dė aukauti. Liet. Šelpimo Fon
dui surinkta $31.45, “Žiburėliui” 
$9.95. Viso $41.40.

Po prakalbų svečiams buvo su
rengta puiki vakarienė. Buvo

žmonių. Dantinis.

BROCKTON, MASS.
lėlioj, liepos 30 d., vaikų 

surengė 
— prie

u

vo ir pietus. Vaikučių susirinko 
apie 70, ir kiekvienas gavo savo 
dalį. Beje, vaikučių minėtoje 
draugijėlėje priskaitotma į 115. 
Kalbėjo drg. J. B. Smelstorius. 
Pradėjus kalbą susirinkusieji su
sėdo ant pievos ir klausėsi drg. 
J. B. S. išvadžiojimų. Kalbėjo jis 
apie dailę. Susirinkusieji buvo 
patenkinti kalbėtojo išvadžioji
mais. Po prakalbos prasidėjo 
įvairios lietuviškos žaismės. Jau
nuomenė žaidė iki pat sutemos. 
Norintieji žaisti susėdę dainavo 
ir prisižiūrėjo į žaidėjus.

kunigo gaspadinė. Ir reikia pa
sakyti, jos “pasižymėjo.” Kal
bant drg. J. B. Smelstoriui viena 
jų (ta pati prabaščiaus gaspadi
nė!) cypdė kokią ten guminę pu-

Ka gi — nuo tu vyčinių nieko 
resnio laukti negalima. “At-

o—o
Tą pačią dien atsibuvo vietinio 

Soc. Party Lietuvių Skyriaus 
mėnesinis susirinkimas. Tarp 
kitko buvo balsuojama drg. Ber
gerio atšaukimo iš Pildomojo 
Komiteto klausimas. Už atšau-

Taipjau buvo balsavimas reikale

f V v/ JL <

3. Beje, susirinki-

surengti jam

, tai vietines Lietuvių

ji nariai. Tuo budu vietinė kuo
pa turi 22 nariu. Nutarta suren
gti drg. L. Pruseikai prakalbau 
kucmet jis atvyks į Mass, valsti
ją ant vakacijų. Kada visa tai 
galės įvykti — pranešiu “Naujic- 

jnų” skaitytojams.
Broektono Reporteris.
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’’NAUJIENAS'*

ROCKFORD, ILL.

Kiek laiko atgal čia buvo šito
mis’atsitikimas. Nesenai buvu-

“Kanklių” choro išvažiavime da
lyvavo kelios merginos iš bažny
tinio choro — “Aido.” Vietinis 
musų kunigėlis, pamatęs, kad jo 
‘paklusniosios’ pradeda klaidžiot, 
ėmė jas pravardžiuot. Panelėms 
suprantama, tatai nepatiko, kad 
kunigas drįsta taip neprideramai 
elgties ir pagalios jos ėmė ir su
streikavo — nebeina nė giedot, 
nė dainuot... Nors kunigas dėjo

puikiai praleisti laiką, išsimau
dyti ežere ir pažaisti ant tyro o- 
ro. Tad neužmirškite rugpjū
čio 13 d. Bukite musų rėmėjai ir 
musų svečiai. Smulkiau apie tą 
išvažiavimą bus pranešta vėliau.

Narys.

Naudok
BEER

PIKNIKAS.

gmans darže įvyko West Sides
Viešo Knygyno piknikas. Tikė
tasi buvo didelio biznio, bet išėjo 
visai kitaip. Knygynas buvo pa
daręs serijas, ant kurių buvo pa

Dentistų 
pripažintą 

SVEITĄLĄ
Parsiduoda visur

Phone
Canal 5

Phone Before Eleven 
Delivered Before Seven

MOKYKIS S1UT MOTERIŠKES KUBUS
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

siūti naminius daiktus arba aprčdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western avc. 

1850 Wells gatve.
SABA PATEK, Mokytoja.

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

V ode Viliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras
10c, Balkonas 5c.

Subalos vakarais ir nekėliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVE

visas pastangas, kad sulaužius 
streiką, bet... nelaimėjo nabagas. 
Merginos, kaip girdėjau, nori ei
ti dainuot prie pirmeiviško 
kliu” choro.

Mat, jau pradeda atbust ir su-

Įėjimui į. daržą, jei nėra pirktas 
tikietas iš kitos serijos. Tečiaus

“Kan-

no.

rintįs juos nevažiavo į pikniką. 
Laimėjimai buvo daromi betvar
kiai. Betvarkė buvo ir prie pa
dalinimo dovanų už įvairias žais
mes. Daugiaus buvo atidos at-

M. L. Mitchell, 6041 Blacksto
ne avė. besiskubindamas į savo 
grosernę ant Water St. Ran
dolph stotyje bandė išlipti iš Illi
nois Central traukinio kol jis dar 
nebuvo visai sustojęs, bet pakliu
vo tarp vagonų ir liko užmuštas.

Delivered promptly to you in 
any part of the city, from one 
of our 22 distributing stations.
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& American School

of Languages
$

Amerikoniška
Mokykla

M$ t DYKAI
CHICAGO, ILLINOIS

I ,

Ar Nori Išmokti Anglų Kalbos?
Angly kalba yra lengva ii-mokti. be< žis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tamista gali išmokti visa Angly kalb§ 
liuosose nuo darbo valandose savo namuose, už mažę 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausią: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo
kina per pačią x isose dal>se Amerikos ir Kanados, ir 
klesosc dienomis ir \akarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglų kalbos, tai persitikrink apie musų mokyklą 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už
baigti GRAMMAR ir HIGH schoolcs kursus. Graži 
didele iliustruota knyga > ra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesnių žinių; įdėk k< lias markes dėl prisiuntimo 
knygos. Iškirpk ir nusiųsk kartu šitą apgarsinimu. 

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHICAGO, ILL.

gas laimėjusių, o ne 
soma.

VYRAI!
Aš sirgau per 3 metus. Buvau ban

dęs visas gyduoles ir visus gydyto
jos, bei nebuvo naudos. Ačiū drau-

miai.
! pusiau ra- 
fen Buvęs.

gus.
Kiekvienas, kuris yra užsiinteresa

vęs ir norėtų su manimi pasimatyti,

JEIGU TAMSTOS ŠIRDIS yra iš
džiūvus ir sausa kaip žagaras nuo 
saules, ir reikalauja drėgnumo, tai 
ją lengvai atidrėkinsi musų šaltu a- 
lum.

I R. BRODRECKIS 
NATIONAL BUFET

3200 S. Halsted St., Chicago, Ilk

VIENATINIS REGISTRUOTAS RUSAS APTIEKORIUS ANT RRIDGEPORTO

VYRAMS IR SUAUGIEMS
Akiniai aukso rėmuose nuo $3.00 ir augščiau 
ro rėmuose nuo $1.00 ir augščiau. 
nius kiekvienam uždyką.

ATMINKIT: Galvos sopėjimas 
skaudėjimas, užvilkimas ir 1.1, yr 
gų, kurios gali būti j 
kymu. Ištyrimas akių 
ar skauda akis. Jei jo

manoma, bus apšauktas nuo 1 d. 
rugsėjo. Darbininkia, būtent 
“feeder’iai,” reikalauja pakėlimo 
nedėlinės algos: nuo $8 iki $12, 
nuo $13 iki $16 ir nuo $14 iki

KLIUBIEČIŲ PIKNIKAS.

Evergreen parke, Eevergreen
Will Pulranicnt, 
listed st., Room 55

Nors rodos ar
manai

siems per toli buvo nuvažiuoti— 
reikėjo 30 min. važiuoti trauki
niu. Bet pats parkas buvo la-

WALTER F. SOMMERS 
ADVOKATAS, 

RECTOR BXJILJDIIMG
79 W- Monroe St., Room 1307. 

CHICAGO. ILL.
Phones: Central 6107 ir 6108

Dr. J. VAN FA1NG
Vyrų Chroniškos Ligos

Elektriška Diagnoza ir
Gydym as

Speciališka medicina nuo 
užnuodijimo kraujo

Ofisas 2221 SO KEDZIE AVĖ.
Valandos: nuo 7 iki 9 vakarais,

nedaliomis 10—12. »
Telefonas Bockwell 897

kok pagelbos ap! 
akiniai uždyką. 
rantuojam akiniu?

S. M. MES1ROFF
.Tei jus 

tų, ateik
joj virš 10 nwtų, Amerika, 15 metų.
aiškus vaistus. Aš rekoflfenduoju tiktai GERUS daktarus. A
S. M. MESTROFF, 3149 SO. MORGAN ST

Aš duodu patarimus DYKAI, 
esu

nerviškumas, akių 
vaisiais {vairiM H* 

»erų akinių pritai- 
nieko nekainuoja, jei peršta 
raudonos, jei galva sopa, jei 

silpsta, net^sk ilgiau, o jidk 
kur kiekvienam pritaikoma 

k, kad mos kiekvienam gva- 
iickvienam gerai prirenkam.

Ekspertas Optikas, 
lujate patarimo aria vais- 
I buvau aj 

Galiu padaryti 
draugas žmonių

CHICAGO. ILL.
okiut ru

A KIJ S E R K A
, medžiai seni ir visas 
nertas. Visi gražiai

darbininkui nuo 2 iki 3 dol. i die
ną. Amatninkai uždirba nuo 2 
3 iki 7 dol. ir daugiau į dieną.

vyčių, kurie buvo ketinę pradėti 
ofensivą, bet nežinia kodėl pas
kui nusiramino. ’ Taipgi nuo kar
ščio buvo nualpus viena mergina,

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
SI9 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

HA5TERfe^fiY5TEn

r Į'ChicagQS1 r!
>

ŽEMA ITEI PAG ER BTI

Subatoje, 26 d. rugpjūčio (Au
gust), Hull House teatre, 800 So. 
Halsted St., rengiamas iškilmin-

pagerbti. Bus statoma scenoje 
Žemaitės parašyta komedija — 
“Musų Gerasis” ir dalyvaus ke- 
liatas žymiausiųjų Chicagos so- 
listų-dainininkų ir muzikų (var
dai bus paskelbti vėliau).

Sumanytojos šio vakaro yra, 
kiek man žinoma, pp. Žilvičiutė, 
Samuoliutė ir kitos. Paskiau tą 
sumanymą paėmė į savo rankas 
“Dramos Draugija” ir “Drama
tiškas Ratelis.” Tos dvi draugi
jos dabar ir rūpinasi surengimu 
minėto vakaro, 
ti kuogeriausi; režisieriau,]a p. 

Manoma., ir ne*

surengtas kuopuikiaušiai visais 
atžvilgiais.

Užtat, kas nori pamatyti tą 
puikų vakarą ir kas nori pagerbti 
musų rašytoją žemaitę, lai pasi
skubina iš laiko nusipirkti tikie- 
tą. Salė nedidžiausia,, tad vė
liau atėjusiems, o neturintiems

tekti.
Pati Žemaitė šiame vakare, be 

abejonės, ką nors pasakys. Išgir
sti jos kalbos kiekvienam malo
nu. Pašalietis.

ATMINKIT RUGPJŪČIO 13 D.
Nors lietuviai kol-kas dar ir 

nežino daug apie naujai susitve
rusį “Bangos” chorą, kuris gerai 
gyvuoja ir sparčiai lavinasi, bet 
greitu laiku apie jį visi atsižinos.

tų, nariai gražiai užsilaiko ir yra 
gerai vedamas, todėl jis ir auga. 
Dabar jis rengia šeimynišką iš
važiavimą nedėlioj, rugpjūčio 13 
d., į Wilmette, Ilk, palei Michi
gan ežerą. . •,

Draugai ir draugės/mylintįs 
dainas ir patįs mėgstantįs dainuo 
įti kviečiami atsilankyti į šį pui
kų išvažiavimą, kur galima bus

ma pasveiks.

dar teberemia ne unijines spaus
tuves ir duoda ten savo darbus. 
Kodėl jiems neremti unijinių 
spaustuvių ir jose duoti spaudos 
darbus, ypač kad kiti kliubai yra 
unijų šalininkai ir patįs re
mia unijas. Reikia tikėties,

pras ir pradės remti unijines 
spaustuves ir reikalauti, kad ant 
visų spaudos darbų butų unijos 
ženkleliai. J. Acer is.

Vyrišku Drapanų Barbenai
Nauji, neatimti, daryli ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir 
25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
‘ 8 dolerių. ,

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koals, vertes nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augščiau. Kelnes nuo $1.50 iki 
$4.50- Vaikinams siutai nuo $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, ncdelioinis ir va
karais. S. GORDON
1415 S. Halsted st., Chicago, Ill.

DABAR YRA GERIAUSIAS 
LAIKAS.

išmokti kirpimo ir “de- /
signing.” \<L L

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap- 
mokamą vielą j trumpą 
laiką. Jus gausite pri- fe
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi
mo skyrių, kur mokina
me siūti rankoves ir ki- 
šenius daryti ir prosyti. 
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo
kamose firmose Chicagoje.

Dienines ir vakarines instrukcijos.
Jos. F. Kasnicka, viršininkas,

Kambariai 416-417, 118 N. La Salle st.

STANFORD PARK

Kas utarninkas šiame parke 
buna koncertas ir rodomi pavei
kslai. Visi kviečiami atsilankyti.

Praleiskite vasarą parke. 
Maudyties pirtjs ir žaismių dar
žas atdari kasdien. Čia vėsu ir 
linksma. Atsiveskite ir vaikus.

Knygynan atėjo naujų knygų 
ir laikraščių. Yra knygų ir lie
tuvių kalboj, kurias galima par
sinešti namo pasiskaityti.

“BANCOS’’ CHORO NARIAMS

Tie nariai, kurie nebuvote ant 
susirinkimų ir negirdėjote nuta
rimo apie išvažiavimą, malonėki
te ateiti į Henry Booth House, 
14 PI. ir Union avė., ten kur lai
koma repeticijos, 10 vai. ryte 13 
d. rugp. Iš ten visi kartu va
žiuosime į Wilmette, Ill.

iiiiiiiiyiiyiiiybiyiiiibiiiiiiyiiyibibih^

Willimas Yalovičius
MTIEIO»I»S

yra seniausias ir viena
tinis kr a j a v a s a p t i ek o - 
r i u s Rodi e s t e r y j. Kalba 
lietuviškai. Ttirintįs ko
kį reikalą meldžiu ne
pamiršti.

Willimas Yalovičius 
658 Hudson Avė.

Kampas Alph St,
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P. PILĖNAS SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybes. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kai 
menesį. Jeigu reikalauji pinigą statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybes, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankleriai

1 N. LA SALLE GATV® 
Kampan Mariinon Ir La Salle gatvlą.

Kambarys MUM. Telefonas Main 4Š4J

lan
kosi po visas lietuvių kolonijas Ame-

Įgaliotas “Naujienų”
I \
riko j e. Užrašinėja dienraštį “Nau
jienas” ir atnaujina prenumeratą.

Įgaliojo Naujienų Administracija.

PRANEŠIMAS |
Pranešam visiems, jog mes skoli
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namą anv

4to ir 5to Procento |
>1/ I i

ir ant labai lengvą ir prieinamą 
išlygą. Neskolink iš kitur, pakol ■ 
nedažinosi musą išlygą. Kreip
kis tuojaus į ,
JONO BAGDZIUNO BANKA I 
2334 S. OAKLEY AVE. I 

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago. K

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Men 
mokiname šitą šviesų, Švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų rao- 
kinanties; ateik pasimatyk su murai* 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill. nEVESKIO m? vSSMOKYHA
Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 

ligi aukščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugftL 
Matematikos, istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvcdystčs.DailiaraSčio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAIr

3106 So.Halsted St.,Chiqgą
Reikalaut AlWymo v

Registruota Brighton Park

MRS. ANTONINA SHUSHO
Turiu patyrimą moterų ligose, teisingai patar

nauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą mote
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už- 
žiurejimo prie palago savęs ir kūdikio, tai pasi
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga- 
n e d iii kiekvieną moterį.

3136 W. 39 str., arti Kedzie avė.

&

c

Mrs. A. Vidikas
Baigusi Akušerijos Kolegiją: ilgai praktika
vusi Pcnnsylvanijos Hospitalėse ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. 1'ždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

Ant antrų lubų.

ma
tas jums nieko nc- 
ir palengvins jums

rr.a-
pn-

VIDURAMŽIAI IR T? A T
SENI W JI IV JL

Ar JUS Nustojote Stiprumą?
Kodėl jums nesijausti taip, kaip jus jautėtės keletas metų atgal; turėti tą 

patį vikrumą ir energiją, tą patį linksmumą, džiaugsmą ir vyrišką stiprumą., 
kokį jus turėjote? .Jeigu Jus NESVEIKAS ir be energijos žmogus, kuomet jus 
sykį buvote jus ištikrųjų neturite pasilikti puse žmogaus. Aš sugrąžinsiu žmo
nėms stiprumą su pagelba moksliškos met odos ir jeigu jųsų liga neišgydoma 
naujuoju medikališku mokslu, aš galiu jus išgydyti.

Jeigu jus randate save nykstančiu, jeigu jus esate silpnas, nuvargęs, pri
spaustas, nerviškas, be ambicijos, menko virinimo, menkos atminties, trum
po alsavimo, užsimąsčiusiu apie savo padėjimą.jąs esate ne tas žmogus, kokiu 
jus kuomet buvote ir reikalaujate pasitarti su uŽtikimu gydytoju, pirmo pasi
rodymo ligos, kaipo apžiūrėjimą, kuris nurodytų visokį gydymą ir bus vėlu 
jums ką nors padaryti jums patiems.

KODĖL NEGAUTI GERIAUSIO GYDYMO?
Nė vienam žmogui nėra gerai, kuris kenčia, nežiūrint kokie li

ga, ir 20 melų nuolatinio patyrimo gydyme nerviškumo, chroniškų 
ir speciališkų vyrų ligų davė man tiesą tikėti, kad aš galiu patar
nauti jums teisingai ir pasekmingai.

NERVIŠKAS SILPNUMAS.
Randasi tarp Žmonių vi

sokio amžiaus ir klesos ir 
priežasčių kentėjimų valan
domis, kad gyvenimas yra 
nevertas gyventi.

Daugel yra formų ligų, 
kad galima tik palengvinti, 
bet neišgydyti ; taip kaip 

kitiems lengvai sugrąžinama 
sveikata 
laiką.

Nežiūrint priežasties jųsų 
keblumo, Aš galiu ir palen
gvinsiu jums, jeigu ateisite 
pas mane.

jeigu paimti i

teisingai ir pasekmingai. 
šlapinimosi ligos. 
Užsikimšimas kanalo, nuo

latiniu noras šlapintios, kė- 
1 imąsis naktyje, skaudėji
mas ir gėlimas, susikrovimas 
dulkių, kataras nuovadose 
vandens, užsidegimas blogų 
pajautimų, kraujuotas šlapy- 
mas, akmuo puslsje, nušaši- 
mas praeinamoje vandens 
vietoje, viskas išgydoma 
nimi puikiai, tikrai ir 
sėkmingai.

Pasikalbėk apie tai su 
nimi —- 
kainuos 
kentėjimus.

AŠ esmi savo ofise kas
dien nuo 9 iki 4.

žmogaus, kuris negalėtų gauti 
finii tfm-oeni rtxrhn-io •mnn

KRAUJO LIGOS.
Aš vartoju 606 ir jMUjr-erin- 

tas SI4 gyduole*, prirengta* 
Prof. Frlich. Tai yra rtebė- 
tina metodą ir Jums nerei
kalinga atgulti j lovą arba 
eiti ligonbutin. Simptomai 
sušylu pranyksta ir trumpo 
laiku jys nieknomet nežino
site, kad jus turėjote ligą 
ir jus Žinosite, kad praiaH- 
not sunkenybę nuo mvo gy
venimo. AŠ suteiksiu tą gy
dymą savo ofise ir jųa ne
gaišuokite laiko

Silpna energija, gynimas, 
nusilpnėjimas ir ambicija ir 
visi silpnumai atitaisomi.

mano pagelbos, nč taip 
galiu duoti.

Mano ofiso valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietą. Ateik ir turėk suprantantį 
žmogų pasikalbėti akis j akį su manim; pasikalbėjimas nekainuoja nieko. Jei
gu egzaminavimas parodys neišgydomą jųsų ligą, aš tikrai pasakysiu taip, 
taipgi aš nepriimsiu gydyti neišgydomų ligų. Mano kainos yra teisingos ir 
su manim visuomet galima susitaikyt, šiuomi suteikdamas mano patarnavimą,

turtingo, kuris galėtų gauti geresnį gydymą, negi: 
Mano ofiso valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietą.

Dr. HOWELL B. GWIN,

Sergantieji žmonės, klauskite 
patarimo Dr, ROSŠ

Dr. Ross’o gydymai sugrąžins Jums sveikatą 
sliški ir naujos ma ’* ‘ 1 ' 
nėjusias ligas, i 
pinimosi keblumus

j. stiprumą ir gyvumą. Jo mok- 
s mados budai gydo reumatizmą, vidurių ligas, katant- užsisc- 
uei vųnusilpnėjimą, silpnumą, užnuodijimą kraujo, pūslės, šla- 

. j ir skaudžias arba chroniškas užkrečiamas arba slaptas

D R. B. M. ROSS 
Turintis mokslišką 
laipsnį ir daktariš
ką pavelijimą. Dvi
dešimt keturi metai 
toje pačioje senoje 
vietoje—1892-1916.

ir

’ jus jaučiatės 
ir ambicijos? 

rbimą vidurių, 
, . ............ , Ar jus turite gaf-

skaudejimą, rūpestį arba neramumą? Ar jus jau- 
s nusiI]>neję, sergą po nuleidimo arba ankstyvo da- 

uiudi-

sapnuojate negerus sapi 
ir nusiminę? Stoką en< 
lakimą, Silpną atmintį?

su si run o. m 
Ipninti jūsų

Bhstą ir 
l ai v ra

jvdvtais

Dr t

fakta 
icciali j ir įgi-

melai praktikos yra 
no. Dclei tos prie-

džiaus labitin mėgstą D;f.,
, kad jie l)u s sąžiniškai iš-

ding. Kambariai 506 i 
5 augšto.

Pasiteiravimo valandos dieną nuo 9 ryto iki 
10 ryto iki 1 po pietų. Panedėivie, seredoie, n 
nuo 7 iki 8.

PASITEIRAVIMAS IR DRAUGIŠKAS PASIKARK) 
NEKAINUOS.

o, Crilly Bwil- 
clcvatortų iki

MEKO



NAUJIENŲ BENDROVĖS
Dalininkų extra susirinkimas j- 
vyks ketverge, rugpjūčio 10 d. G. 
Chernausko svetainėje, 19 ir U- 
nion ave. gatvių. Pradžia 7:30 v. 
vak. Susirinkimo tikslas: išrin
kimas darbininkų ant Bendrovės 
pikniko. Komitetas.

la.
Delei tų išmatų žmonės pra

dėjo sirgti akių, ausų ir odos li
gomis, kurias įgija besimaudyda- 
mi. Todėl Robertson pataria 
besimaudantiems nebūti ilgai va
ndenyj ir užsikimšti ausis vata.

Atstovai. White City Council
LIETUVIAI PRIGAVIKAI

Jau buvo (“Naujienose”) ra- 
' syta, kad policija areštavo tūlą 
Stasį Dovidaitį, kitaip pasivadi
nusį Tony Matos,.kuris yra kalti
namas neteisingu budu išgavime 
iš Juozo Kundroto iš Pembine, 
Wis. $2,500.

Dabar apie tą atsitikimą mums 
papasakojo pats Juozas Kundro
tas, kuris pats surado apgavikus 
ir juos areštavo.

Virš metų atgal, pradžioj ko
vo mėn. 1915 m. saliunininkas 
Juozas Karpis iš Chicago atva
žiavo į Pembine, Wis. Jis prabu
vo ten savaitę laiko, apsižiūrėjo 
ir vėl išvažiavo atgal. Paskui 
atvažiavo ir jo pati su savo drau
gu. Kas jie esą nesisakė. Sakė
si atvažiavę iš Detroit ir esą 
vedę žmonės. Jie norėjo, 
kad J. Kundrotas pagelbėtų 
jiems nupirkti farmą ir kalvę 
Menominee, Mich. Jis sutikęs 
su tuo ir pasiėmęs $2,500 pini
gais ir išvažiavo į Menominee, 
Mich. Kuomet ten atvažiavo jau 

- buvo vėlus vakaras. Jie nusiva- 
dino jį į savo kambarį, kur tuo- 
jaus paklausė ar jis turįs su sa
vim pinigus. Jam atsakius 
“taip”, jie padavė jam krepšiuką 
susidėti pinigams ir patarė pini
gus nunešti į pačtą ir ten padėti, 
kad jie nepražūtų, nes kitaip gali 
pulti nuožiūra ant jų. Tečiaus 
besirengiant nešti pinigus, jie pa- 
tėmijo, kad pačtas yra jau užda
rytas.

Pradėjus kalbėti apie perka
mąją farmą, pirkėjas pasigyrė, 
kad turįs naują “skimą” — galįs 
dirbti popierinius pinigus. Kun
drotas paklausęs kaip jis gali tai 
padaryti. Jie tuoj iš palovio iš
sitraukė krepšį, iš kurio išsiėmė 
stiklus ir pasidėjo juos ant stalo. 
Pašlapino vieną popierinį dolerį 
ir prilipino prie stiklo ir užklojo 
jį baltu popierių. Paskui apkar
pė popierį žirklėmis ir padarė dvi 
popierines, kurias ir padavė Ku
ndrotai pažiūrėti prie šviesos. 
Tuosyk krepšiuką su pinigais, 
kurį Kundrotą laikė po pažasčia, 
padėjo ant stalo. Po to greitai 
moteris užręiškė, kad dabar jie 
apie farmą nenori kalbėti ir pa
prašiusi išeiti, greitai užgesino 
žiburį. Josios draugas, kuris va
dino save jos vyru, nuvedė Kund
rotą į viešbutį, kur jį ir paguldė, 
o krepšiuką su pinigais padėjo 
po šieniku. Vėliaus kuomet Kun 
drotas pažiurėjo į krepšiuką, ja
me nieko kito nerado, kaip krūvą 
beverčių popierų. O ant ryto
jaus ir pirkėjų neberado. Jis ma
no, kad jam padėjus krepšiuką 
sų pinigais ant stalo, jie apmainė 
krepšiuką, paimdami krepšiuką 
su pinigais, o jam padėdami su 
popieriais.

Buvo apie tai pranešta polici
jai ir detektivai buvo atvykę į 
Chicago, bet nieko nesurado. Tik 
daug vėliau Kundrotai atvažia
vus viešėties į Chicago, jis užėjęs 
pas Karpį į saliuną ir ten radęs 
moterį/kuri dalyvavo anoje žu- 
likystėje. Tik dabar Kundro
tas sužinojo, kad tai Karpio pati. 
Saliune rado ir patį prigaviką, 
kuris tuoj liko areštuotas. Juo 
pasirodė esant Stasis Dovidaitis, 
kurs ten vadinosi Tony Matos. ! 
Buvo areštuoti ir Karpis su 
rpiene, bet liko paliuosuoti. 
Stasis Dovidaitis išvežtas į 
nominee, kur laukia teismo.

advokato Hoyne klausdami, ko
dėl negras Johnson, kuris užmu
šė tos unijos bizhio agentų A- 
lex, yra paleistas už $1.0,000 ka
ucijos, kuomet nuo unijistų ap
kaltintų tik kyšių ėmime reika
lauta $195,000 kaucijos. Ir kodėl 
dar nepradėta vesti bylą, nors 
žmogžudystė atsitiko metai at
gal.

Dar du vaikai susirgo vaikų 
paralyžium.

Daniel Trench, 623 N. .Oak. 
Park ave. užmatė uvagįn savo 
namuose ir pašaukė policiją. Po
licija vietoje vagies rado maišą 
ryžių, kuris ir išgąsdino Trench.

Suluzus porčiams 3335 Moss- 
pratt ave. užsimušė 4 men. Ca
therine Blaus. Daugiau žmonių 
sužeista.

Herbert Haase, 19 m. N. Law
ndale ave. bevalydamas revolve
rį netyčiomis nusišovė.

NUSIŽUDĖ LIETUVIS.
Jonas Norkus, 39 metų am

žiaus, gyvenęs 4545 S. Paulina st. 
nusižudė. Priežastis saužuly- 
stės — pinigiški reikalai.

Nedėlioj 4 žmonės prigėrė be- 
simaudydami.

Apvirtus automobiliui ties Bel
lwood užmušta Mrs. Sylvia Far
ley, 2125 Harrison St.

Iki liepos 31 d. išduota Chica- 
goje 97,912 laisnių automobi
liams. 5,000 daugiau negu per
eitais metais.

Nelaimėje su automobiliam 
ties Mount Clemens, Mich užmu
štas Joseph Nalaskowski, 1635 
N. Lincoln St.

Sąmoninga gaspadine r——I—■imi ■■ ■»—I         ■■■■! |J7 I ......... nuimi,,
visada turi savo namuose buteliuk^ 

D-ro Richter’io

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 

stačiai nuo
P. AD. RICHTER & CO. 

£4-80 Washington Street, New Yorką^. V.

$10 INDEJIMAS (J 00 DANTIES - - - - M—
Laike Rugpjūčio menesio 

$10 viršūnės .... $3.00 iki $4.00 
B ridge work. . . . $300 iki $4.50

uitų traukimo.
Ištraukimas 16 da

nių prie1 Bostono De- 
ntistų visai be skau
smo ir augštai juos 
statau. — II. D. Wa
terman, krautuvė, 
4520 Evanston ave.
DR. STOVER

BOSTON DENTISTS
5 STATE ST., kampas Adams.

Joseph M. Ažukas & Co.,
REAL ESTATE LOANS & 

INSURANCE
NOTARY PUBLIC

Taipgi parduoda lotus ir 
namus, veda visokius reika
lus ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

Ka-

Me-

Sveikatos komisionierius Dr. 
Robertson pradėjo smarkią kovą 
su laivais, kurie išmeta visokias 
šiukšles ir išmatas į vandenį ne
toli kranto.' Jie negali nieko iš
mesti į ežerą nemažiau kaip 8 
mylių atstume nuo kranto. Vie
nas darbininkas ant laivo Theo
dore Roosevelt jau areštuotas.

PAJIESKOJIMAI
“NAUJIENOSE” telpa daugiau pa- 

jieškojimų kaip kituose lietuviškuose 
laikraščiuose dėlto, kad NAUJIENOS 
daugiausia prasiplatinę ir dėlto kad 
garsinties NAUJIENOSE apsimoka.

KAINOS Už PAJIEŠKOJIMUS:— 
(Vieno colio per 1 špaltą) 50c už vie
nų kartų ir 25c už kiekvienų paantri
nimų to paties pajieškojimo. Kotai 
(klišės) paveikslų turi būti apmoka
mi per garsintojus.

NAUJIENŲ skaitytojų pajieškojL 
mai talpinami vienų sykį DYKAI. 
PAVELYKITE “NAUJIENOMS” SU

RAST JUMS JŲSŲ DRAUGUS - r o r* riMrnvfiTiei

NXUJIENOS

pamečiau Kapselį su pinigais ir Kitais 
man reikalingais popieriais. Yra žmo
nių, kurie mate, kaip vienas žmogus

Vėliaus jis nuėjo prie 107 ir Michigan 
ave. galvių ir žiurėjo kas yra tam ka
pšely j. Tai matė ir vienas vaikais.

Tai atsitiko 1.0 /

Chicago

.Pajieškau savo pažįstamo Licvano

Kenosha, Wis.

vo iš Tacoma, Wash. Paeina iš Kau
no iaulių pavieto ir miestelio, 

ir kas jį žino malones atsi-

Pa j ieškau pusseserių Onos ir Ale
nos Vingeraitis. Girdėjau, gyvenan
čios Pittsburg, Pa. Jos pačios ar kas 
jas žino malonėszpranešti šiuo adr.:

Stasys Rupšisj
189 So. Prairie St., Ratavia, Ill.

PAJIEŠKAU pačios, Marijonos Ka- 
reivienės, Kauno g., Raseinių pav., 
Kistudinausko gm., Gvald kaimo. 
Nuo pradžios karės nieko apie ją ne
girdėjau. Ji pati ar kas ją žino ma
lonės pranešti.

Jonas Kareivis,
505 Leaber St., Chicago, 111.
i . r—i ——  -------------------------------------------- --------- '

t Pajieškau Juozapo Navicko; pir
miau jis dirbo Detroit, Mieli. Ten 
mes sykiu burdą turėjom; jau bus du 
mėnesiai kaip jisai nuvažiavo pas sa
vo moterį į Chicago. Norėčiau su 
juo susieit; malonėkit atsišaukti, o 
jei kas jį žino, pranešti šiuo adresu:

Chicago, Ill.

JIEŠKAU DARRO už šoferį. Gerai 
apsipažinęs su tuo darbu. Kam rei-

F. K.,
Ave., Kensington Ill

Ik i: i k a i .a vi ma f|
“NAUJIENOS” visados stengiasi ir 

ateityj da labiau stengsis kad kuo- 
daugiausia tilptų pajieškojimų dar
bininkų ir darbo. “NAUJIENOS” 
nori tarpininkauti suradime darbo 
bedarbiams ir pagerinime darbo rie- 
užsiganedijusiems savo darbu. Ma
lonėkite tada tėmyti pajieškojimus 
“NAUJIENOSE.”

Kainos už reikalavimus: (Vieno co
lio per vienų špaltą).

50c už vienų sykį ir 25c už kiekvie
nų paantrinimų to pačio reikalavimo.

Kurie pajieško darbo, o neturi pi
nigu, pagarsinsime dykai.

Reikalaujama darbininkų prie šta-

field ave. Didelis darbas.

REIKALINGI moters ir vyrai prie 
sor ta vinto ir rišimo skudurų. Mes mo 
kame gera alga. Darbas nuolatinis. 
Atsišaukite išsyk į musų gražių, šva-

GOLDBERG and BERLOWITZ
601 W. Harrison St., Kampas Jeffer
son st., Chicago.

REIKALAUJAMA 50 darbininkų 
Isyk. Gera mokestis. Darbas nuo- 
inis. Praneškite į 455-9 Wallarc

Bosley Brothers,

REIKALINGA merginų nuo 15,ir 
augščiau mokyties apdarinėjimo, ir 
lankstymo knygų darbo. Atsineškit

T. C. McNeill, 
earborn St., Chicago, III.

REIKALĄ UJAMA 5 patyrusių, — 
dry goods” ir čeverykų pardavėjų

Bach’s Department Store. 
3611-43-45 So. Halsted St., Chicago.

R EI KALA UJAMA j aunu /vyrų pa- 
gelbininkų prie “sheet metal work” 
į dirbtuvę. Turi suprasti angliškai.

REIKALINGA darbininkų, 22%c. į 
landų. Darbas visiems metams

T7th sir. ir Archer ave., Chicago, Ill. 
K. Graham, Foreman.<

REIKALAUJAME merginos prie 
abelno namų darbo. Paliudijimai 
reikalai! iaini. Atsišaukite:

1235 N. Claremont ave., 2nd fl.

REIKALINGA žmonių prie ware
houses darbo — prikrauti ir iškrauti 
karus. Darbas nuolatinis geriems 
žmonėms. Atsišaukit

Shane Bros. & Wilson Co.,

PARSIDUODA grosernė ir bučer 
ne. Pardavimo priežastis — perei

švarus; ant Bridgeporto, arba Burp. 
side, Ill. Atsišaukite laišku.

3001 S. Halsted St., Chicago, Iii.

REIKALINGA merginų plovėjų į 
Thompson’s šviesią skalbyklą. Visi 
moderniški ir šių dienų parankumaL 
Nedeliomis nedirbama. Mokestis 
$32 iki $34. Atsišaukit

THOMPSON’S

REIKALAUJAME kriaučių — si
jonų ir kotų siuvėjų. Darbas nuola
tinis ir gera užmokestis. “Ateikite

3130 W. Harrison str.,

REIKALAUJAMA karpenterių ir 
karų taisytojų, prie sutaisymo ia vė
rinių karų. Gera mokestis ir nuola
tinis darbas visų metų. Kensington, 
Ill. Kreipties į Foreman Michigan 
Central Railroad East End of 
E. 119th str;, and M.

Kensington, Ill.
. R. R. tracks

REIKALINGA merginų prie abel
no fa brikos darbo.
The Cassady —^Fairbank Mfg. Co

REIKALINGAS geras bučeris. Tu
ri kalbėti lietuviškai ir angliškai. 
3787 Archer ave., Chicago, ILL

REIKALINGA moterų prie grindų 
plovimo. Atsišaukite į
62 W. Washington str., Room 2.

REIKALINGA vyrų prie abelno 
fabrikus darbo.

•>

(ant pardavimo]
PARSIDUODA pigiai puiki barzda- 

skutykla. Gera proga padaryti gra
žaus pinigo.

K. Jam on tas,
1810 So. Halsted St., Chicago.

PARSIDUODA gero pieno karvė ir 
su veršiu; labai gera karve.

Kampas Wisconsin ir W. Ajrcher 
Limit, Chicago.

PARSIDUODA fotografijos įstaiga 
pigiai. Geras biznis. Labai gera 
proga žmogui, kalbančiam lietuviš
kai ir lenkiškai. Priežastis pardavi-

3014 E 91 St., So Chicago, Ill. 
arti Commercial ave.

PARSIDUODA labai pigiai barzda- 
skutykla lietuvių ir lenkų apgyventoj 
vietoj. Pigi randa su pagyvenimu. 
Kreipkitės į “Naujienų” Ofisų Nil.

NUPIRKAU saliuną nuo J. Kur
piaus, S. Halsted st. Jeigu tas saliu
nas kam ką kaltas arba tur nemokė
tas bitas, malonėkit atsišaukti-

FR. BRODRECKIS,
3200 S. Halsted St., Chicago

DYKAI DYKAI
Sutaupysi apie $250.00 pirkdamas 

namų nuo savininko. Namai turi bū
ti parduoti į trumpą laiką. Savinin
kas eina į biznį — reikalingi pinigai. 
Namas vertas $13,000. Dabar gali
ma nupirkti del viršminėtos priežas
ties už $9500.00.

Kreipkitės
Joseph Shemiot,

1337 So. 50th Court, Cicero, III.

PARSIDUODA bučernė ir groser- 
nė, geroj lietuvių apgyventoj vietoj. 
2901 Emerald Ave., Cliicago, III.

PARSIDUODA pigiai stuba, tvartai 
ir 5 lotai; yra labai paranku, kas no
ri laikyti kokių gyvulių.
5436 So. Kildare ave., Chicago, Ill.

FARMA PUSDYKIAI.
40 akrų su namais, su sodnu, žeme 

gera, prie gerų kelių, tarpe lietuvių, 
gražioje vietoje, pagal upelį, šią ne- 
dclią bus parduota už $750. Pusę 
pinigų reikia įmokėti.

J. Sinkus & Co., ,
3151 So. Halstcd str., Chicago, Ill.

Duonkepykla ant Pardavimo
PARSIDUODA duonkepykla (ba

kershop) su namu, už labai prieina
mų kainų. Pardavimo priežastis — 
savininkas, apleidžia miestų. Atsišau
kite šiuo adresu:

JOSEPH MĮSEVICZ
3608 Cedar St., Indiana Harbor, Ind.

s PARSIDUODA kriaučių šapa, sena, 
apie 9 metu, viofn* ;-------- -x 11 1

nu į kitų biznį. Greitu laiku atsišau
kite.
1437 So. Morgan str., Chicago, III.

RETA PROGA.
Jauna poni, paleisdama miestą, 

paaukaus visus rakandus savo gra
žaus gyvenimo už pigią kainą. $165 
seklyčios setas už $35. Puikus mie
gamojo ir valgomojo kambarių ra
kandai. 2 Wilton divonus, supamą
sias kėdės ir 1.1. Taipgi augštos rū
šies pianą su 25 metų užtikrinimų ir 
$200 vietrolą su rekordais už jūsų 
pasiūlytą kainą. Viskas vartota vos 
9 savaites. Tas apsimokės jums pasi
teirauti, nežiūrint kur jus gyvenate. 
Viskas turi būti parduota į sekančių

1922 So. Kedzie Chicago, Ill.

Parsiduoda pigiai bučernė ir 
grosernė lietuvių ir lenkų apgyventoj 
vietoj. Priežastis pardavimo, kad sa
vininkas turi du biznius. Kreipties: 
2325 So. Hoyne ave., Chicago, Ill.

EXTRA

ties. Turi but parduota kuogreičiau- 
sia.

PARSIDUODA saliunas arti 
lietuviškos bažnyčios, labai ge
roj vietoj. Del žmogaus, norin
čio tokį biznį laikyti, parsiduos 
labai žema kaina. Savininkas 
rengiasi išvažiuoti ant farmos. 
Norintis gauti puikią vietą, atsi
šaukite pas

K. Jamontą,

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet jus nueinat pu 

akiu gydytoją del akiniu. 
nK'W, visypirmu žiurčkit, ar ju 

turi kolegijos diplomą ix 
taipgi ar yra užsi registrą-
vęs, ar turi OptimetirsUi 

Certifikatą, nes užvis svarbiausia KOLJ&* 
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus 
AKIU DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargį, galvot 
skaudėjiiną, Dr. Meyers moksliškai pririn
kti akiniai išgydys jums akis. IŠegzamk 
navimas per specialistą dvkai.

DR. I. MEYĖRS
1024 Milwaukee ave., Chicago.

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčioj 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.

DR. M. HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 16 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naii>u- 
sias metodas X-ray ir kitokius elek 
tros prietaisus.

Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 pietų; 6—8 vakarais.

Telephone Canal 3116 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas Ir gyreolmi vieta: 
1249 S0. MORGAN SI. 
Valandoa: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 p* piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant F.Iara Aptilta 
1913 $0. KALSTEI IT 
Va Lando*: 10 ik 12 dien

3 iki 5 po pi«< 
Ir vakarai*.

Tel. Cana! 1576.

TdL Drovtr 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas

1840 So. Halsted st., Chicago, Ill.' Specialistas Moteriškų, Vyrišky, vaikf 
ir visy chroniškų ligy-

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po piety 
7—8 vakare. Nedeliomis 10—1 po pietg< 
3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chicago*

Stebėtinas paaukavimas.
$32 nupirksi $150 vertės seklyčios ra
kandus; $90 vertės bracinę lova už

dus — už $32; divonas; drabužių šė
pa $14; $200 Victrola $60; taipgi 
$500 llealy pianas, gvarantuotas — 
$115; vartotas du mėnesiu. Už $120 
nupirkti 4 kambarių visus rakandus.

3019 W. Jackson Blvd.,
arti Kedzie ave., pirmas augštas.

Chicago, Ill.

grosernė. Prie-
— persiskyrimas

skolos nėra.
Kreip-

PARSIDUODA 
žastis pardavimo 
draugų. Gera vieta, 
Parsiduoda už cash pinigus, 
lies fidresLi•
1622 So. Halsted St., Chicago.

PIETI NĖS Michigan o dalies žemės. 
Neišdirbtos kietmedžio žemes $20 už 
akrų. Lengvi išmokėjimai. Mes im
sime dalį javų kaipo metinę mokestį. 
Rašykite į Land Dept. Buchley and 
Douglas Lbr. Co. 645 Peoples Gas 
llldg., Chicago.

PARSIDUODA 2 automobiliai, vie
nas 1912 Wenton, Limousine, 8 sė
dynių, antras 1914 Lozier, atdaras, 
7 sėdynių del livery biznio. Parsi
duoda labai pigiai dėlto, kad savinin
kas eina į kitą biznį.

F. Stupelis
1715 W. 461h St. MlįO, III.

Tarpe Paulina ir Hermitage ave.
Tel. Yards 7158

Telephone 5745

Dr. S. D. SAUTER
Gydytojas-ir chirurgas

219 6th str., RACINE, WIS.
Valandos: 9 iki 10 ryto, 2 iki 4:30

!
Dr. CHARLES SEGAL

Gydytojas ir Chirurgas
Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaikų, 

taipgi ir chronišką ligų.

Gyvenimas : Ofisas : 4558 Ashland Ave.
6108 Champlain Ave. Kampas 46 gat. 
Tel. Wentworth 1658 2-5 po piet, 7-9 vakare4, iki 8 ryte ir po 9 vakare. Tel. Drover 9635

Dr. W. Yvszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas 

Kas turi skaudančias arba silpnai 
akis, ar galvos skaudėjimų, 

atsilankykit pas mane 
DR. W. YUSZKIEWICZ, 

1155 Milwaukee Ave.
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare 
Nedeliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų

DAKTARAS

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gydo vyrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH KALSTEI) STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, III.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte» 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedeliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

Tel. Drover Y34|

Dr. C. Z. Vezelis
LIETUVYS DENTIST*

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 
Nedaliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Ave.
arti 47-tos gatvės.

Telephone Wentworth 3323 ir 1329
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akuieras 
Uždyką Ofisas del beturčiu. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO,

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, HL

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 
5 iki 8 vak.

, į I ii —-----  -■ .... JI 1 —

Telephone Humboldt 1273

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vai

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS:1579 Milwaukee Ave., kampai

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; R30 iki 1 

ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai. 
Gyvenimas ir Ofisas 

3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago
Specialistas ant 

Moteriškų, Vyrišky ir Vaikiškų 
Taipgi Chroniškų Ligų 

Ofiso valandos:
iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldieniais 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687

WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

_Gydo visas ligas vyry ir motery
Nežiūrint kaip užsisenejusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučiu, inkstų ir puslčs, užnuodijamą krau

jo, odos ligas ,žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nugaroje, 
kosėjimą, gerkles skaudėjimą ir paslaptingas liga. Jeigu kiti negalėjo jus 
išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jumis padaryti. Praktikuo
ja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dykai. Ofi
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedeliomis iki 12 dieną.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat , viršui Bankos. Tel. Canal 3263




